MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.764, de 30 de julho de 2012.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 174.868,99
(CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1o e 2o da Lei
n° 6.573, de 11 de julho de 2012

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
5.468,99 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos) com a
classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS-
FMS-UNIÃO
1203-1030100261.142 - BLOCO DE INVESTIMENTOS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001267) R$ 5.468,99

SOMA R$ 5.468,99

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto peloar
tigo 1o, o repasse da União ao Município, contabilizado como excesso de arrecadação - recurso
4505, conforme Portaria GM n° 366, de 05/03/2012.

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de
R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil e quatrocentos reais), com a classificação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS-
FMS-UNIÃO
1203-1030100262.207 - PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(001268) R$62.900,00
33.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
(001269) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(001270) R$40.000,00
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(001271) R$ 600,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001272) R$62.900,00

SOMA R$169.400,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.764, de 30 de julho de 2012.

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 2o , a tendência de arrecadação a maior do recurso vinculado 4521, conforme Portaria n° 2.812,
de 29/11/2011, conforme anexo.

Art. 3o - Este Decreto entra em

Santa Cruz do

e sua publicação.

e2012.

NEIVA UEST^RÇSINHA MAR0
p/refeit^-Municipfri

AA
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA ELIANJE NORONHA DA RO
Secretária Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

<
<

C
ál

cu
lo

de
ar

re
ca

da
çã

o
a

m
ai

or
do

R
EC

U
R

SO
45

21
-

PM
AQ

-
P

ro
gr

am
a

de
M

el
ho

ri
a

do
A

ce
ss

o
e

da
Q

ua
li

da
de

,
c
o

n
si

d
e
ra

n
d

o
-s

e
a

te
n

d
ê
n

c
ia

d
o

e
x

e
rc

íc
io

.

V
a
lo

r
P

re
v

is
to

2
0

1
2

V
a
lo

r
A

rr
e
c
a
d

a
d

o

a
té

1
1

/0
5

/1
2

R
e
n

d
im

e
n

to
s

0
,0

0
0

,0
0

R
ec

ei
ta

co
m

re
p

as
se

d
a

ve
rb

a
0

,0
0

4
6

.2
0

0
,0

0

T
O

T
A

L
0

,0
0

4
6

.2
0

0
,0

0

C
ál

cu
lo

p
ar

a
a

p
re

v
is

ão
:

R
ec

ei
ta

*(
va

lo
r

re
pa

ss
e

x
8

pa
rc

el
as

M
A

IO
A

D
EZ

)
1

5
.4

0
0

,0
0

X
8

R
ec

ei
ta

ar
re

ca
d

ad
a

ja
ne

ir
o

a
11

/M
A

IO

(=
)

T
o

ta
l

(-
)

V
al

o
r

o
rç

ad
o

at
u

al
T

en
d

ên
ci

a
d

e
a

rr
ec

a
d

a
çã

o
a

M
A

IO
R

1
2

3
.2

0
0

,0
0

4
6

.2
0

0
,0

0

1
6

9
.4

0
0

,0
0

0
,0

0

1
6

9
.4

0
0

,0
0

*
C

o
n

fo
rm

e
P

o
rt

ar
ia

n
°2

.8
1

2
d

e
2

9
/1

1
/2

0
1

1
.

C
ri

ar
as

fi
ch

as
3.

3.
9.

0.
30

.0
0.

00
.0

0
M

at
er

ia
l

de
C

on
su

m
o

no
va

lo
r

de
R

$6
2.

90
0,

00
,

3.
3.

9.
0.

36
.0

0.
00

.0
0

O
ut

ro
s

Se
rv

iç
os

de
T

er
ce

ir
os

-
P

es
so

a
Fí

si
ca

no
va

lo
r

de
R

$3
.0

00
,0

0,
3.

3.
9.

0.
39

.0
0.

00
.0

0
O

ut
ro

s
Se

rv
iç

os
de

T
er

ce
ir

os
-

P
es

so
a

Ju
rí

di
ca

no
va

lo
r

de
R

$4
0.

00
0,

00
,

3.
3.

9.
0.

47
.0

0.
00

.0
0

O
br

ig
aç

õe
s

Tr
ib

ut
ár

ia
s

e
C

on
tri

bu
tiv

as
no

va
lo

r
de

R
$6

00
,0

0
e

4.
4.

9.
0.

52
.0

0.
00

.0
0

Eq
ui

pa
m

en
to

s
e

M
ate

ria
l

Pe
rm

an
en

te
no

va
lo

r
de

R$
62

.9
00

,0
0,

co
m

a
te

nd
ên

ci
a

de
ar

re
ca

da
çã

o
a

m
aio

r
de

m
on

str
ad

a
ac

im
a

e
n

o
s

an
ex

o
s:

ra
zã

o
co

nt
áb

il
e

re
la

tó
ri

o
d

a
re

ce
it

a
po

r
tip

o
d

e
re

cu
rs

o
.

S
an

ta
C

ru
z

d
o

Su
l,

11
d

e
m

ai
o

d
e

2
0

1
2

.

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

efeitura Hilicinl de Santa Cruz do Sul RAZÃO CONTÁBIL PA6IKA : í
WABILIMDE - RI tXWmj Be «1/81/2812 Ate 31/12/2812 i?:57

Codíflfl Conta.,,,; Hlltl

NstriCiB. : PR08R.fítLH0KÍA DO ACESSO E 80AUB-F
ttttrsf ! 4521 PHAQ-PRD6RAHA BE MELHORIA BO ACESSO

Pata 1'ociií. Conta Histórico Valor

Saldo Anterior I,88

/83/28Í2 ARRECABABG N/ BATA 15.488,88- 15,488,88-

^§3/2812 ARRECABABG H/ BATA 15,488.88- 38.888,88-
'84/2812 881291 PREVISÃO ADICIONAL BA RECEITA 38,888.88 IMJt-
'§5/2812 ARRECADAM H/ BATA 15.488.88- Íé.28§!fi8-

w Saldo Atual 16.288.88

André WW
Contado1 ;

I •

efeitura Huicilll de Sta Cruz do Sul

WélltlMIE - H CTAP/35
RECEITA POR TIPO BE RECURSO

SAIO / 2812

Receita Valor Previsto Arrecadado no Kes Arrecadado no Ano

curso..: 4521 PHA8-PR06RABA BE HELHORIA BO ACESSO E BA DUALIDADE

21.33,88.82,18 881291 Proqraia de Reitoria do Acesso í da fa

tal...:

TOTAL 6E R AL . . .

15.488.88 46.281,88

15.488.88 46.288.88

15.488.88 46.288.88

Saita Cruz de Sul. 31/85/2812

ÃN&RE üEIGEL

ÜOKTABOR-CRCRS 65,7;

PAS1NA í 1

11/85/2812 89:5?

Bifereica

W.28Í.88-

46.288.88-

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
PA

R
A

SU
PL

E
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O

R
E

C
U

R
S

O
4

5
0

5
-

B
L

O
C

O
D

E
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

O
R

Ç
A

D
O

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

R
E

D
U

Z
ID

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

A
T

U
A

L

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O
*

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
.4

6
8

,9
9

5
.4

6
8

,9
9

*
V

al
or

re
p

as
sa

d
o

co
n

fo
rm

e
P

or
ta

ri
a

G
M

n°
36

6
d

e
0

5
/0

3
/2

0
1

2
.

C
ri

ar
fi

ch
a

4.
4.

9.
0.

52
.0

0.
00

.0
0

E
qu

ip
am

en
to

s
e

M
at

er
ia

l
P

er
m

an
en

te
no

va
lo

r
de

R
$

5.
46

8,
99

co
m

o
ex

ce
ss

o
d

e
ar

re
ca

da
çã

o,
co

m
pr

ov
ad

o
n

o
s

an
ex

o
s:

re
la

tó
ri

o
d

a
re

ce
it

a
p

o
r

tip
o

d
e

re
cu

rs
o

e
ra

zã
o

co
nt

áb
il

.

S
a
n

ta
C

ru
z

d
o

S
ul

,
1

7
d

e
m

ai
o

d
e

2
0

1
2

.

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

Preteitira Htuciui oe Sta ím tí

mu •

tèífita

Recurso.,; 4585 BLOCO BE INVESfBIENFO

2Í21.8LII.84.88 8H1I57 Sssisicio de cuíiioseentos U

Total.,.;

T Q í A L GERAL.,.

(filar PrsíisíG firréc:-"-:--;.: -?-"çcaaadG no ãr

9,68

I.M

i Craz de Saí, 31/85/2912

R£J6€1

.<

l.fl 5,408,9?

5,468.9?

CfiglHfl : i

i/2812 16:K

htemti

h.4èH,99-

5.468,??-

J

Pfítfitttri Itasidsã] de UnU tai é" M

EMTttlLIiME - Ú CTIT752 R

IS Gflfitl....!

lescricw,.«....!

Recarsa..,.,.,..!

C/88é.624.814~«í4541]

4585 BLOCO DE EÜVCSHSEK1

ÍQCÜÍ. bCntá

nm/mi

It t 2 è 1 C 8 X I â 11 ;.

De U/I1/2H2 Ate 31/12/2812

Histérico

.

HUM :

l&Ul

Saldo Antenor 8.89

Saldo Atual 5,4é8.??

Andr* weigel
Contar;: ; . ÍC«S 65.77?